
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 

 
 

Об утверждении порядка маршрутизации пациентов по профилю  
«челюстно-лицевая хирургия» на территории Орловской области 

 
 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 14 июня 2019 года № 422н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия» и в целях 
совершенствования системы оказания медицинской помощи пациентам с данной 
патологией на территории Орловской области п р и к а з ы в а ю: 

 
          1. Утвердить маршрутизацию при оказании медицинской помощи                
по профилю «челюстно-лицевая хирургия» на территории Орловской области: 
          1.1. перечень медицинских показаний для экстренной и плановой 
госпитализации пациентов с челюстно-лицевой патологией при болезнях и 
травмах челюстно-лицевой области и медицинских показаний к оказанию 
плановой специализированной медицинской помощи по профилю «челюстно-
лицевая хирургия» согласно приложению № 1; 

1.2. алгоритм маршрутизации пациентов при оказании медицинской 
помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия» согласно приложению № 2; 

1.3. схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «челюстно-лицевая хирургия» согласно 
приложению № 3; 
          1.4. схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи 
детскому населению по профилю «челюстно-лицевая хирургия» согласно 
приложения № 4. 
 2. Главным врачам медицинских организаций: 
          2.1. обеспечить организацию оказания медицинской помощи по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» в Орловской области в соответствии с 
установленным порядком и схемой маршрутизации; 
          2.2. при отсутствии врача челюстно-лицевого хирурга назначить 
ответственного за оказание медицинской помощи взрослому и детскому 
населению при заболеваниях челюстно-лицевой области: врача стоматолога-



хирурга, врача-хирурга, прошедшего обучение по программе дополнительного 
профессионального образования в части особенностей оказания медицинской 
помощи взрослым при заболеваниях (состояниях) челюстно-лицевой области. 
 3. Главному внештатному специалисту по челюстно-лицевой хирургии 
Департамента здравоохранения Орловской области (Фарафонов В. А.)  
обеспечить оказание организационно-методической помощи медицинским 
организациям.  
          4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 
 
 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1]  

В. О. Николаев 


